
1.3. Ziemassvētki. Kādas dziesmas dzied un kādās rotaļās iet Ziemassvētkos?

6© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā

Uzdevumi/vingrinājumi

Nošu sol, mi, la, do, re apguve

1. Mācies kopā ar visiem un noskaidro, kur pieraksta notis! 

Notis raksta uz līnijām.

Notis raksta starp līnijām, kā arī zem 1. un virs 5. līnijas.

Ir pavisam ___________ (cik?) līnijas. Tās kopā veido līnijkopu. 

 Notis uz līnijām!  Notis starp līnijām! 

Mūzika.1.3. Ziemassvētki.Kādas dziesmas dzied un kādās rotaļās iet Ziemassvētkos? 

 

© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002 Kompetenču pieeja mācību saturā 
 
 

Uzdevumi/vingrinājumi 

Nošu sol, mi, la, do, re apguve 

 

1. Mācies kopā ar visiem un noskaidro, kur pieraksta notis!  

 

Notis raksta uz līnijām. 

 

Notis raksta starp līnijām, kā arī zem 1. un virs 5. līnijas. 

 

 

Ir pavisam ___________(cik?) līnijas. Tās kopā veido līnijkopu.  

 

       

 

Notis uz līnijām!  Notis starp līnijām!  

Mūzika.1.3. Ziemassvētki.Kādas dziesmas dzied un kādās rotaļās iet Ziemassvētkos? 

 

© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002 Kompetenču pieeja mācību saturā 
 
 

Uzdevumi/vingrinājumi 

Nošu sol, mi, la, do, re apguve 

 

1. Mācies kopā ar visiem un noskaidro, kur pieraksta notis!  

 

Notis raksta uz līnijām. 

 

Notis raksta starp līnijām, kā arī zem 1. un virs 5. līnijas. 

 

 

Ir pavisam ___________(cik?) līnijas. Tās kopā veido līnijkopu.  

 

       

 

Notis uz līnijām!  Notis starp līnijām!  

Mūzika.1.3. Ziemassvētki.Kādas dziesmas dzied un kādās rotaļās iet Ziemassvētkos? 

 

© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002 Kompetenču pieeja mācību saturā 
 
 

Uzdevumi/vingrinājumi 

Nošu sol, mi, la, do, re apguve 

 

1. Mācies kopā ar visiem un noskaidro, kur pieraksta notis!  

 

Notis raksta uz līnijām. 

 

Notis raksta starp līnijām, kā arī zem 1. un virs 5. līnijas. 

 

 

Ir pavisam ___________(cik?) līnijas. Tās kopā veido līnijkopu.  

 

       

 

Notis uz līnijām!  Notis starp līnijām!  



1.3. Ziemassvētki. Kādas dziesmas dzied un kādās rotaļās iet Ziemassvētkos?

7© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā

2. Mācies atšķirt, kuras notis ir uzrakstītas uz līnijas, kuras – starp līnijām!

Iekrāso ar sarkanu notis, kuras atrodas uz līnijas, ar zaļu – tās, kuras atrodas starp līnijām!  
(Vari izvēlēties arī citas krāsas.)

3. Mācies atšķirt nošu rakstā nošu atslēgu. 

Lai zinātu, kā sauc noti, kas ierakstīta līnijkopā, priekšā raksta nošu atslēgu.

Vijoles jeb sol atslēgu lieto, lai pierakstītu vidējas un augstas skaņas.

Šīs atslēgas līkumiņš ir apvijies ap 2. līniju, norādot nots sol atrašanās vietu. 



1.3. Ziemassvētki. Kādas dziesmas dzied un kādās rotaļās iet Ziemassvētkos?

8© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā

4. Mācies atšķirt un rakstīt notis sol un mi. 

Nots sol atrodas uz 2. līnijas. Uzraksti līnijkopā ceturtdaļnoti sol!

Nots mi atrodas uz 1. līnijas. Uzraksti līnijkopā ceturtdaļnoti mi!

5. Mācies dziedāt notis sol un mi.

Ja dzied notis sol-mi, tad izskan jau zināmais pakāpju gājiens 5 (V)–3 (III).

Dziedi notis sol-mi ar pakāpēm un rādot roku zīmes!



1.3. Ziemassvētki. Kādas dziesmas dzied un kādās rotaļās iet Ziemassvētkos?

9© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā

6. Dziedi melodiju ar pakāpju un nošu nosaukumiem!

7. Izkrāso notis: sol – ar sarkanu, mi – ar zilu!

8. Mācies notis sol un mi spēlēt uz metalofona. 

Notis var apzīmēt gan ar zilbēm, gan ar burtiem.   
Uz metalofona G ir nots sol, bet E ir nots mi. 

Izkrāso metalofona plāksnīti: G (sol) – zilu, bet E (mi) – dzeltenu! 



1.3. Ziemassvētki. Kādas dziesmas dzied un kādās rotaļās iet Ziemassvētkos?

10© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā

9. Mācies melodiju spēlēt uz metalofona! 

            G      E
Saceri melodijai vārdus, kas stāsta par lietām un notikumiem mums apkārt! 

10. Mācies atšķirt un rakstīt noti la!
Nots la atrodas starp līnijām – starp 2. un 3. līniju. Uzraksti līnijkopā ceturtdaļnoti la!

11. Apvelc līnijkopā noti la!

12. Iekrāso notis katru savā krāsā: sol – zilu, mi – dzeltenu, la – tumši zilu!



1.3. Ziemassvētki. Kādas dziesmas dzied un kādās rotaļās iet Ziemassvētkos?

11© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā

13. Mācies dziedāt melodiju ar noti la. Ja dzied notis sol-la-sol, tad izskan zināmais pakāpju gājiens

5 (V)–6 (VI)–5 (V). Dziedi melodiju un rādi roku zīmes!

14. Uzraksti uz mājas jumtiņa, kurā dzīvo nots mi, sol un la!



1.3. Ziemassvētki. Kādas dziesmas dzied un kādās rotaļās iet Ziemassvētkos?

12© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā

15. Mācies noti la spēlēt uz metalofona! Uz metalofona burts A ir nots la.

Izkrāso metalofona plāksnītes: G (sol) – zilu, E (mi) – dzeltenu, A (la) – tumši zilu! 

16. Klausies melodiskos gājienus un ieraksti lodziņos burtus spēlēšanas secībā! 

Mācies melodijas (A, B, C) spēlēt uz metalofona un dziedāt pēc notīm un pakāpēm!

1. 2. 3.A

B

C



1.3. Ziemassvētki. Kādas dziesmas dzied un kādās rotaļās iet Ziemassvētkos?

13© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā

17. Mācies kopā ar visiem dziedāt dziesmu pēc dzirdes!

Aplūko dziesmas nošu pierakstu un apvelc notis (kvadrātiņā),  
kuras ir izmantotas dziesmas melodijā!  
Katru noti iekrāso citā krāsā!

la
sol
mi

 

1.Zie mas- svēt-
ku

- ve cī- tis,- ple cā- mai su- li cis,-

 

skrie sim,- bēr ni,- ska tī- ties,- cik viņš tā lu- ti cis.-

5

2

4&

"Ziemassvētku vecītis"

VÅcu bÚrnu dziesma

&

2. Dedzam zaros svecītes, 

Līksmi svētkus svinam,

Ziemassvētku vecītim 

Mīļu paldies sakām.

œ

j

œ

j

œ

j

œ

j
œ

j

œ

j

œ
œ

j

œ

j

œ

j

œ

j

œ
œ

œ

j

œ

j

œ

j

œ

j
œ

j

œ

j

œ
œ

j

œ

j

œ

j

œ

j

œ
œ

Vācu bērnu dziesma

Ziemassvētku vecītis



1.3. Ziemassvētki. Kādas dziesmas dzied un kādās rotaļās iet Ziemassvētkos?

14© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā

18. Mācies kopā ar visiem pēc notīm dziedāt latviešu tautasdziesmu!

1) Vispirms aplūko, kas tās ir par notīm, kāds ir taktsmērs un ritms, 
2) lasi notis ritmiski, 
3) dziedi notis, ievērojot ritmu, 
4) izlasi vārdus, 
5) dziedi dziesmu ar vārdiem, 

6) pievieno skanošo žestu pavadījumu (k. – kāja, pl. – plaukstas)!



1.3. Ziemassvētki. Kādas dziesmas dzied un kādās rotaļās iet Ziemassvētkos?

15© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā

19. Mācies atšķirt un rakstīt noti do! 

Nots do atrodas uz palīglīnijas zem 1. līnijas. Uzraksti ceturdaļnoti do!

           

20. Mācies dziedāt notis sol, mi, do!

Ja dzied notis sol-mi-do, tad izskan zināmais pakāpju gājiens 5 (V)–3 (III)–1 (I).

Pieraksti ar pusnotīm melodijas turpinājumu un dziedi, rādot līdzi roku zīmes! 

                              mi   sol   do    mi     sol     do    sol    sol    do



1.3. Ziemassvētki. Kādas dziesmas dzied un kādās rotaļās iet Ziemassvētkos?

16© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā

21. Mācies noti do spēlēt uz metalofona. Uz metalofona burts C ir nots do. 

Izkrāso metalofona plāksnītes: G (sol) – zilu, E (mi) – dzeltenu, A (la) – tumši zilu, C (do) – sarkanu!

                     G                             E                                                                   C



1.3. Ziemassvētki. Kādas dziesmas dzied un kādās rotaļās iet Ziemassvētkos?

17© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā

22. Mācies dziedāt un spēlēt kopā ar visiem melodijas pēc notīm!

A

B

C



1.3. Ziemassvētki. Kādas dziesmas dzied un kādās rotaļās iet Ziemassvētkos?

18© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā

23. Mācies dziedāt pakāpes un notis dažādās kombinācijās! 

6 (VI) la

5 (V) sol

3 (III) mi

1 (I) do



1.3. Ziemassvētki. Kādas dziesmas dzied un kādās rotaļās iet Ziemassvētkos?

19© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā

24. Mācies kopā ar visiem dziedāt dziesmu pēc notīm!

                      Pūt,        pū - ti,             zie   -    me    -  li,           at   - pūt     snie - gu,        pu    -   te - ni!

              zie     -     ma     būs           bal     -       ta                   būs        sniegs    un        le     -    dus.

1) Vispirms aplūko, kas tās par notīm, kāds ir taktsmērs un ritms,
2) ritmiski lasi notis,
3) dziedi notis, ievērojot ritmu, 
4) izlasi vārdus,
5) dziedi dziesmu ar vārdiem!



1.3. Ziemassvētki. Kādas dziesmas dzied un kādās rotaļās iet Ziemassvētkos?

20© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā

25. Mācies atšķirt un rakstīt noti re!

Nots re atrodas zem 1. līnijas starp do un mi. Uzraksti līnijkopā ceturtdaļnoti re!
    

26. Mācies dziedāt noti re!

Ja dzied notis do-re-mi, tad izskan zināmais pakāpju gājiens 1 (I)–2 (II)–3 (III).

           



1.3. Ziemassvētki. Kādas dziesmas dzied un kādās rotaļās iet Ziemassvētkos?

21© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā

27. Mācies noti re spēlēt uz metalofona. Uz metalofona burts D ir nots re. 

Izkrāso metalofona plāksnītes: G (sol) – zilu, E (mi) – dzeltenu, A (la) – tumši zilu, C (do) – sarkanu,  
D (re) – oranžu!

Mācies spēlēt un dziedāt notis do-mi-re!

A

B



1.3. Ziemassvētki. Kādas dziesmas dzied un kādās rotaļās iet Ziemassvētkos?

22© Valsts izglītības satura centrs | ESF projekts Nr.8.3.1.1/16/I/002  Kompetenču pieeja mācību saturā

28. Uzraksti uz mājas jumtiņa, kurā dzīvo nots do, re, mi, sol un la!


	_gjdgxs
	_gjdgxs
	_Hlk32672303
	_Hlk27248345

